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Układ do przeszukiwania przestrzeni wodnej

Wynalazek dotyczy układu do przeszukiwania
przestrzeni wodnej, który może być zastosowany
w różnego rodzaju echosondach, hydrolokatorach
lub urządzeniach nasłuchowych.

Znane są połączenia wielu przetworników elek¬
tromechanicznych o jednakowej lub różnej często¬
tliwości nośnej w układach o różnym ustawieniu
kierunkowym, w szczególności wokół osi piono¬
wej.

Znane są układy, w których wzmacniacze są
włączone w obwód każdego z poszczególnych prze¬
tworników, jak również układy, w których sto¬
suje się jeden wzmacniacz i jeden indykator do
wspólnego wzmacniania i wskazywania sygnałów
pochodzących z kilku kierunków sondowania.
W tych znanych układach są stosowane różne sy¬
stemy rejestracji odebranych sygnałów, jak np. re¬
jestracja na ekranie lampy oscylograficznej o spi¬
ralnej podstawie czasu, rejestracja za pomocą
jednego lub kilku szeregowych układów piszących
oraz rejestracja cyfrowa.

W znanych układach do przeszukiwania prze¬
strzeni wodnej przetworniki elektromechaniczne są
pobudzane jednocześnie lub kolejno przełączane
w czasie nadawania. Znane jest również obraca¬
nie charakterystyk przeszukiwania w systemie
echonamierzania lub nasłuchu przez zastosowanie
przesuwników fazowych (członów opóźniających).

Znane rozwiązania rejestracji sygnałów z wielu
kierunków przeszukiwania na ekranie lampy oscy-
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lograficznej o poziomej i pionowej podstawie cza¬
su wymagają wytworzenia osobnych podstaw cza¬
su dla- każdego sondowanego sektora.

W przypadku stosowania do rejestracji sygnałów
z wielu kierunków przeszukiwania na ekranie lam¬
py oscylograficznej o spiralnej podstawie czasu,
pomimo stosowania dokładnego generatora syn¬
chronizacji spiralnej podstawy czasu i kierunko¬
wej charakterystyki przetworników nie można by¬
ło uniknąć powolnego obracania się obrazu.

Przy stosowaniu do rejestracji sygnałów z wielu
kierunków przeszukiwania szeregowego układu pi¬
szącego na papierze elektroczułym konieczne było
szyfrowanie lub opóźnianie ech z poszczególnych
kierunków, co jednak nie wykluczało możliwości
ich pokrycia się.

Znany system wybierania sygnałów z poszcze¬
gólnych kierunków przeszukiwania za pomocą
przesuwników fazy (członów opóźniających) jest
konstrukcyjnie trudny.

Celem wynalazku jest usunięcie wspomnianych
wyżej niedogodności rejestracji sygnałów odbiera¬
nych z wielu, a w szczególności co najmniej z
dwóch, sektorów przeszukiwania.

Zadanie techniczne prowadzące do tego celu po¬
lega na wykonaniu układu, w którym indykator
jest połączony poprzez wzmacniacz i wejściowe
stopnie wzmocnienia z selektorami, sprzężonymi
poprzez obwody wejściowe z przetwornikami elek¬
tromechanicznymi, przy czym selektory są pobu-
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dzane przez generator sterujący, albo na wyko¬
nanie układu, w którym indykator oscylograficz-
ny o spiralnej podstawie czasu ze stabilizacją po¬
łożenia obrazu lub indykator oscylograficzny o
poziomej i pionowej podstawie czasu z modulacją
jaskrawości lub indykator graficzny czy cyfrowy
Jest połączony ze znanym układem wybierania syg¬
nałów z poszczególnych kierunków przeszukiwania
za pomocą przesuwników fazy (członów opóźnia¬

jących). 9 t
System sektorowego wybierania sygnałów z po¬

szczególnych kierunków sondowania według wy¬
nalazku w odniesieniu do fazowego systemu wy¬
bierania upraszcza konstrukcję i w porównaniu
z echosondami poziomymi o obracanym przetwor¬
niku upraszcza obsługę i odczyt informacji.

System selektorowęgb wybierania pozwala rów¬
nież na rejestrację na, jednym indykatorze infor¬
macji połączpnych echosond, nip. echosondy piono¬
wej z echosondą* sieciową lub echosondy poziomej
z echosondą pionową.

Przedmiot wynalazku przedstawiono w trzech
przykładach wykonania na rysunku, na którym:

fig. 1 — przedstawia schemat iblokowy elektro¬
nicznego układu do przeszukiwania przestrzeni
wodnej w zastosowaniu do echonamierzania,

fig. 2 — przedstawia schemat blokowy selektora
oraz jego połączenie z. obwodem wejściowym i z
wejściowym stopniem wzmocnienia,

fig. 3 — przedstawia schemat blokowy indykato¬
ra z lampą oscylograficzną o poziomej i pionowej
podstawie czasu z modulacją jaskrawości oraz jego
połączenie z układem kluczującym, selektorem ste¬
rującym, wejściowym stopniem wzmocnienia
i wzmacniaczem,

fig. 4 — przedstawia schemat blokowy indyka¬
tora z lampą oscylograficzną ze spiralną podstawą
czasu z modulacją jaskrawości oraz jego połącze¬
nia z układem kluczującym, selektorem sterują¬
cym, wejściowym stopniem wzmocnienia i wzmac¬
niaczem,

fig. 5 — przedstawia schemat blokowy indykato¬
ra z rejestracją graficzną oraz jego połączenia z
układem kluczującym, wzmacniaczem i selektorem
sterującym pracującym w układzie wejściowych
stopni wzmocnienia,

fig. 6 — przedstawia przykład obrazu we współ¬
rzędnych prostokątnych na ekranie indykatora w
wersji według fig. 3, na którym linie pionowe są
wyznaczone przez skalę odległości i oddzielają po¬
szczególne sektory obserwacji,

fig. 7 — przedstawia przykład obrazu we współ¬
rzędnych biegunowych na ekranie odmiany indy¬
katora w wersji według fig. 4, na którym linie
promieniowe są wyznaczone przez skalę odległości
i oddzielają poszczególne sektory obserwacji, a za-
kreskowany wycinek koła jest znacznikiem kontr-
kursu,

fig. 8 — przedstawia przykład zobrazowania na
papierze rejestracyjnym indykatora w wersji we¬
dług fig. 5, na którym linie pionowe na całej sze¬
rokości papieru są wyznaczone przez skalę odleg¬
łości i oddzielają poszczególne sektory obserwacji.

Urządzeme według fig. 1 składa się z układu
kluczującego 1, który jest połączony z nadajni-
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nikiem 2 i indykatorem 8 w celu sterowania im¬
pulsami nadawczymi, wysyłanymi przez; nadajnik
2, oraz cyklami zobrazowania, otrzymywanymi na
indykatorze 8. Nadajnik 2 jest dołączony do prze-

5 tworników elektromechanicznych 3, które są po¬
łączone z pasywnymi lub aktywnymi obwodami
wejściowymi 4, Indykator 8 steruje poprzez wzmac¬
niacz 7, sprzężony z wejściowymi stopniami
wzmocnienia 6, selektorami 5, które są połączone
z obwodami wejściowymi 4.

Indykator 8 zastosowany w układzie pozwala w
powiązaniu z pozostałymi zespołami na odczyt od¬
ległości i kierunków sondowania. Selektory 5 (fig.
2) zbudowane są z ogólnie znanych przerzutników

15 jednostabilnych 9, połączonych z obwodami róż¬
niczkującymi 10 i detektorami 11.

Przerzutnik jednostabilny 9 pobudzony impulsem
z indykatora 8 lub z poprzedniego selektora 5 wy¬
twarza bramkę napięcia lub prądu o czasie trwa¬
nia tl9 która zostaje zróżniczkowana przez obwód
różniczkujący 10. Wynikający ze zróżniczkowania
jeden impuls zostaje obcięty przez detektor 11, na¬
tomiast drugi impuls, sygnalizujący koniec bram¬
ki tl5 służy do pobudzenia następnego selektora 5.
Selektory 5 kolejno odblokowują każdy wejściowy
stopień wzmocnienia 6 na czas trwania bramki
ti. Pierwszy selektor 5, pobudzony impulsem z in¬
dykatora 8, jest selektorem sterującym, pozostałe
pobudzają się wzajemnie, ostatni zaś nie pobudza

30. żadnego. Jeden zespół selektorów 5 będzie kolejno
przełączał pojedyncze przetworniki elektromecha¬
niczne 3.
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W selektorowy układ wybierania można włączyć
35 więcej niż jeden zespół selektorów 5, przy czym

w pierwszym zespole rolę selektora sterującego
spełnia pierwszy selektor, ostatni zaś selektor nie
pobudza żadnego, w drugim zespole rolę sterują¬
cego spełnia drugi selektor, pierwszy zaś nie po¬
budza żadnego, w trzecim zespole rolę sterującego
spełnia trzeci selektor, drugi zaś nie pobudza żad¬
nego itd.

Indykator 8 w wersji przedstawionej na fig. 3
zawiera pobudzany z układu kluczującego 1 fan-

45 tastron 12, który wytwarza napięcie sterujące ukła¬
dem odchylania pionowego lampy oscylograficznej
16. Strumień elektronów lampy oscylograficznej 16
o natężeniu, modulowanym sygnałami ze wzmac¬
niacza 7, sterowany jest przezt układ odchylania

50 pionowego napięciem fantastronu 12, oraz przez
układ odchylania poziomego napięciem generatora
linii 15. Generator limi 15 jest sterowany przez
g?nerator sinusoidalny 13, który steruje selekto¬
rami 5 poprzez układ kształtujący 14. Opisana

g5 współpraca układów zapewnia synchronizację wy¬
bierania sygnałów z poszczególnych kierunków
przeszukiwania przez selektory 5, z wybieraniem
sygnałów ze wzmacniacza 7, oraz rejestrację tych
sygnałów na ekrame lampy oscylograficznej 16 we

60 współrzędnych prostokątnych.
Zastosowany w układzie system rejestracji sy¬

gnałów za pomocą lampy oscylograficznej 16 w po¬
ziomej i pionowej podstawie czasu z modulacją
jaskrawości upraszcza konstrukcję indykatora 8,

65 gdyż nie wymaga stosowania stabilizacji położenia
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obrazu, ani osobnych podstaw czasu dla każdego
przeszukiwanego sektora.

W zastosowaniu do indykatora z lampą oscylo-
graficzną 16 o poziomej i pionowej podstawie czasu
z modulacją jaskrawości znanego fazowego układu
wybierania, generator sinusoidalny 13 steruje ukła¬
dem wybierania sygnałów z poszczególnych kie¬
runków przeszukiwania za pomocą przesuwników
fazy (członów opóźniających).

Inny rodzaj indykatora 8 w wersji według fig. 4
jest zaopatrzony w pobudzany przez układ klu¬
czujący 1 fantastron 1Ź, który wytwarza napięcie
do odchylania promieniowego strumienia elektro¬
nów lampy oscylograficznej 18. Napięcie do koło¬
wego odchylania strumienia elektronów lampy
oscylograficznej 18 jest wytwarzane przez genera¬
tor sinusoidalny 13, który jednocześnie steruje
wzmacniaczem modulowanym 17 i poprzez układ
kształtujący 14 — sektorem sterującym 5.

W przypadku zastosowania znanego fazowego
układu wybierania, generator sinusoidalny 13 steru¬
je układem wybierania sygnałów z poszczególnych
kierunków poszukiwania za pomocą przesuwników
fazy (członów opóźniających).

Wzmacniacz modulowany 17 jest również zasila¬
ny napięciem fantastronu 12. Napięcie ze wzmac¬
niacza modulowanego 17 zmodulowane amplitudo¬
wo podawane jest na układ spiralnego odchylenia
lampy oscylograficznej 18. Natężenie strumienia
elektronów lampy oscylograficznej 18 jest modulo¬
wane sygnałami ze wzmacniacza 7 połączonego z
lampą oscylograficzną 18. Taka współpraca ele¬
mentów układu zapewnia synchronizację wybie¬
rania przez selektory 5 z wybieraniem sygnałów
ze wzmacniacza 7 oraz rejestrację tych sygnałów
na ekranie lampy oscylograficznej 18 we współ¬
rzędnych biegunowych.

W celu stabilizacji obrazu — generator szukający
20 poprzez automatyczny przełącznik „szukanie —
śledzenie" 23 (w pozycji „szukanie") i układ reak-
tancyjny 24 zmniejsza lub zwiększa częstotliwość
generatora sinusoidalnego 13. Rejestrowany na
ekranie lampy oscylograficznej 18 sygnał z gene¬
ratora znacznika 19 pozoruje jeden z sektorów
przeszukiwania.

Pozostałe sektory są orientowane względem re¬
jestrowanego znacznika w postaci wycinka koła.
Kontrolę położenia znacznika, a tym samym sta¬
bilizację położenia obrazu zapewnia detektor im¬
pulsów synchronizujących 21 pracujący jako detek¬
tor strumienia szybko modulowanego (sygnałem
pochodzącym z generatora znacznika 19) połączo¬
ny poprzez wzmacniacz impulsów synchronizują¬
cych 22 i automatyczny przełącznik „szukanie —
śledzenie" 23 (w pozycji „śledzenie") z układem
reaktancyjnym 24 stabilizującym częstotliwość ge¬
neratora sinusoidalnego 13 przez zmianę jej w
kierunku przeciwnym do zmian wywołanych przez
generator szukający 20.

Rolę detektora impulsów synchronizujących 21
spełnia kierunkowy fotoelement (detektor strumie¬
nia światła), umieszczony po zewnętrznej stronie
ekranu lampy oscylograficznej 18, lub specjalna
elektroda (detektor strumienia elektronów) leżąca
wewnątrz lampy oscylograficznej 18.

Indykator 8 w wersji przedstawionej na fig. 5
zawiera zespół napędu 25, który steruje układem
kluczującym 1, układem pisaków 26 oraz układem
posuwu papieru 37, zapewniającym posuw ciągły

5 dla każdego sektora i posuw skokowy po każdym
czytelnym zobrazowaniu.

Układ pisaków 26 i układ posuwu papieru 27
są połączone z układem rejestracji 30, na który
poprzez stopnie blokady 29 podawane są sygnały

10 ze wzmacniacza 7. Stopnie blokady 29 są otwierane
przez selektory 28, z których selektor sterujący
jest pobudzany poprzez Układ kształtujący 14 przez
generator sinusoidalny 13i Generator sinusoidalny
13 steruje również poprzez drugi taki sam układ

15 kształtujący 14 selektorem sterującym 5 pracują¬
cym w układzie odblokowywania wejściowych
stopni wzmocnienia 6.

Opisana współpraca układów zapewnia synchro¬
nizację wybierania, przez jeden zespół selektorów

*0 5, sygnałów z przetworników elektromechanicznych
3 z wybieraniem przez drugi zespół selektorów
sterujących 28 sygnałów ze wzmacniacza 7 oraz
rejestrację ich przez układ rejestracji 30. Każdy
z pisaków układu rejestracji 30 zapisuje sygnały

£6 z jednego sektora przeszukiwania.
Przełączanie przez selektory 5 przetworników

elektrohlechaniczriych 3 pozwala również ha reje¬
strację cyfrową sygnałów z dowolnie wybranego
sektora przeszukiwania przez włączanie układu

4b zliczania cyfrowego zamiast jednego ż pisaków
pracujących w układzie rejestracji 3d.

Rozwiązanie indykatora 8 rejestracji sygnałów
graficznego i cyfrowego według wynalazku pozwa¬
la na rejestrację sygnałów z jednego lub więcej

85 sektorów przeszukiwania przy pominięciu reje¬
stracji sygnałów z pozostałych sektorów obserwo¬
wanych na indykatorze z lampą oscylograficzną
16 lub 18.

Przytoczone rozwiązania indykatorów 8 rnogą być
40 zastosowane w echosondach, hydrolokatorach lub

urządzeniach nasłuchowych.
Przykładowo cykl pracy układu do przeszuki¬

wania przestrzeni wodnej, pokazanego na fig. 1,
w którym zastosowano indykator 8 z lampą oscy-

*s lograficzną 16 o poziomej i pionowej podstawie
czasu z modulacją jaskrawości (fig. 3) w połącze¬
niu z wybieraniem przez jeden komplet selekto¬
rów, jest następujący: pracę rozpoczyna układ
kluczujący 1, który pobudza nadajnik 2 do gene-

50 racji impulsu i uruchamia fantastron 12 znajdują¬
cy się w indykatorze 8.

Impuls elektryczny nadajnika 2 zamieniony przez
przetworniki elektromechaniczne 3 na impuls
energii ultradźwiękowej jest wysyłany w kierun-

55 kach badanych sektorów przestrzeni wodnej. Fale
ultradźwiękowe odbijając się od napotkanych prze¬
szkód w badanych sektorach przestrzeni wodnej
powracają do przetworników elektromechanicznych
3.

ec Przez te przetworniki mogą być również, dla
wydzielonych sektorów, odbierane sygnały z in¬
nych źródeł dźwięków. Układ selektorów 5 stero¬
wany z generatora sinusoidalnego 13, znajdującego
się w indykatorze 8, kolejno odblokowuje wejścio-

65 we stopnie wzmocnienia 6 tym samym pozwalając
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na przejście sygnałów kolejno z przetworników
elektromechanicznych 3 przez obwody wejściowe
4 na wzmacniacz 7. W indykatorze 8 sygnały przy¬
chodzące ze wzmacniacza 7 wybierane są synchro¬
nicznie z wybieraniem ich przez selektory 5 i re¬
jestrowane na ekranie lampy oscylograf icznej 16
we współrzędnych prostokątnych. Po czasie trwa¬
nia cyklu, narzuconym przez maksymalny zasięg
urządzenia, układ automatycznie wraca plo pozycji
początkowej.

Następne cykle przeszukiwania są identyczne
od chwili włączenia do chwili wyłączenia układu.
Z obrazu na nośniku rejestracji indykatora 8 na
podstawie opóźnień czasowych poszczególnych ech
lub sygnałów względem impulsu nadawczego uzy¬
skuje się odległość od poszczególnych przeszkód
w badanych sektorach przestrzeni wodnej, z jed¬
noczesnym określeniem kierunku, z którego przy¬
chodzi sygnał lub echo.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ do przeszukiwania przestrzeni wodnej z
przetwornikami elektromechanicznymi lub ich
grupami, umieszczonymi dowolnie najkorzystniej
wokół osi pionowej, o dowolnej najlepiej na
przemian różnej częstotliwości przetworników,
dla których przewidziano wspólny indykator
do wskazywania sygnałów odbieranych z kie¬
runków przeszukiwania, znamienny tym, że in¬
dykator (8) jest połączony poprzez wzmacniacz
(7) i wejściowe stopnie wzmocnienia (6) z se¬
lektorami (5), sprzężonymi poprzez obwody wej¬
ściowe (4) z przetwornikami elektromechanicz¬
nymi (3), przy czym selektory (5) są pobudzane
przez generator sinusoidalny (13) lub indykator
(8), który jest połączony ze znanym układem
wybierania sygnałów z poszczególnych kierun¬
ków przeszukiwania za pomocą przesuwników
fazy (członów opóźniających).

2. Układ według zastrz. 1 znamienny tym, że in¬
dykator (8) jest zaopatrzony w lampę oscylogra-
ficzną (16) z blokiem poziomej i pionowej pod¬
stawy czasu oraz z modulacją jaskrawości
sprzężoną ze wzmacniaczem (7) i generatorem
linii (15).

3. Układ według zastrz. 1 znamienny tym, że in¬
dykator (8) jest zaopatrzony w lampę oscylo-
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graficzną (18) z blokiem spiralnej podstawy
czasu z modulacją jaskrawości, sprzężoną ze
wzmacniaczem (7) i z detektorem impulsów
synchronizujących (21) połączonym z automa-

5 tycznym przełącznikiem „szukanie — śledzenie"
(23) sprzężonym z generatorem szukającym (20)
i poprzez układ reaktancyjny (24) z generato¬
rem sterującym (13).

4. Układ według zastrz. 1 znamienny tym, że in-
io dykator (8) jest zaopatrzony w system rejestracji

graficznej lub cyfrowej (30) sprzężony ze stop¬
niami blokady (29) połączonymi ze wzmacnia¬
czem (7) i z selektorami blokady (28) pobudza¬
nymi przez generator sterujący (13).

15 5. Układ według zastrz. 1 i 2 znamienny tym, że
indykator (8) -zaopatrzony w lampę oscylogra-
ficzną (16) z blokiem poziomej i pionowej pod¬
stawy czasu z modulacją jaskrawości jest połą¬
czony z fantastronem (12), który jest sterowany

20 przez układ kluczujący (1).
6. Układ według zastrz. 1 i 3 znamienny tym, że

generator sinusoidalny (13) jest połączony z se¬
lektorem (5) oraz ze wzmacniaczem modulowa-

25 nym (17) sprzężonym z lampą oscylograficzną
(18) o spiralnej podstawie czasu z modulacją
jaskrawości.

7. Układ według zastrz. 1, 3 i 6 znamienny tym,
że generator znacznika (19) jest połączony z se-

30 .lektorem (5) oraz, poprzez wejściowy stopień
wzmocnienia (6), ze wzmacniaczem (7).

8. Układ według zastrz. 1, 3, 6 i 7 znamienny tym,
że elektroda włączona w układ detektora im¬
pulsów synchronizujących (21), znajdująca się
wewnątrz lampy oscylograficznej (18), lub kie¬
runkowy fotoelement umieszczony po zewnę¬
trznej stronie lampy oscylograficznej (18) i włą¬
czony w układ detektora impulsów synchroni¬
zujących (21) posiada połączenie poprzez stru-

40~^
mień elektronów ze wzmacniaczem (7).

9. Układ według zastrz. 1—4, znamienny tym, że
selektory (5) są połączone w jeden lub więcej
zespołów, przy czym w pierwszym' zespole rolę

45 selektora sterującego spełnia pierwszy selektor,
ostatni zaś nie pobudza żadnego, w drugim ze¬
spole rolę sterującego spełnia drugi selektor,
pierwszy zaś nie pobudza żadnego.
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